ARGUMENTUM PRIMUM <sup>b</sup>. De annis Christi.

Si nosse vis <sup>c</sup> quotus sit annus ab incarnatione Do-

A mini nostri Jesu Christi, computa quindecies xxxiv <sup>d</sup>,  
sunt dx; iis semper adde xii regulares <sup>e</sup>, sunt dxxii;

<sup>a</sup> Ita titulus se habet in cod. Digbæano, cujus verba vel propterea retinenda putavimus, quia in his argumentis, pariter ac cyclo ipso Dionysii, edendis, illum præcipue secuti sumus. Parum ab illo discrepant Cottonianus et Rhemensis, nisi quod posterior argumenta

illa Dionysio diserte ascribit, cujus hæc verba propterea apponimus: *In nomine Domini nostri Jesu Christi: Incipiunt argumenta Græcorum de titulis paschalibus, Ægyptiorum investigata solertia, quæ Dionysius*

<sup>b</sup> Argumentum hoc cum exemplo anni Christi 771, occurrit in Bedæ libro de Ratione computi, cap. 18, t. 1 Op., fol. 515, et cum exemplo anni 944 in argumentis lunæ ibid., f. 206 et 208. Unde colligas illud hoc modo non a Beda, sed juniori quodam auctore sæculi x esse conscriptum. Rectius Bedæ tribuitur ea forma quæ inter canones lunares p. 373 exstat, ad an. 703 accommodatum. Audiemus igitur hic Bedam velut Dionysii interpretem: *Si nosse vis quotus sit annus ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi, scito quot ordines fuerint indictionum, ut puta, quinto anno Tiberii principis xlvi. Hos per xv multiplicata, sunt dcxc. Adde regulares xii, quia quarta indictione, secundum Dionysium, Dominus natus est, ut puta, in præsentii 1, sunt dcciii. Isti sunt anni natiuitatis Domini.*

da, fuerant, hoc est toties integer cyclo indictionum retro continuatus, intra tempus nati Christi, et anni Christi 525 in orbem redierat.

<sup>c</sup> Tot enim anni ex cyclo indictionum, tribus ante Christum natum annis cepti, supererant, priusquam primus integer cyclo indictionum post Christum natum inchoaretur. Pertinent ad loci hujus illustrationem, quæ in codice ms. Rhemensi 298, sub titulo: *De annis Christi leguntur: Duodecim regulares hic addit (Dionysius), quia quando incarnatio facta est, tres anni de illa indictione transacti sunt, et ideo, ne indictionum ordinem turbaret, xii annos residuos indictionis numero non ascripsit, sed regulares nominavit, eo quod annorum Domini corrigere numeros probantur. Et hic numerus annorum Domini per indictiones exploratur, eo quod sapientes et insipientes indictiones norunt.*

<sup>e</sup> Cognito scilicet numero indictionum.

<sup>d</sup> Tot enim ordines indictionum, ut loquar cum Be-

adde etiā indictionem anni cuius volueris, ut puta, tertiam, consulatu Probi Junioris, sunt simul anni DXXV. Isti sunt anni ab incarnatione Domini <sup>a</sup>.

**ARG. II<sup>b</sup>. De indictione.**

Si vis scire quota est indictio, ut puta, consulatu Probi Junioris, sume annos ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi DXXV <sup>c</sup>. His semper adice III, sunt DXXVIII. Hos partire per XV, remanent III. Tertia est indictio. Si vero nihil remanserit, decima quinta indictio est.

**ARG. III<sup>d</sup>. De epactis.**

Si vis cognoscere quot <sup>e</sup> sint epactæ, id est adjectiones lunares, sume annos ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi, quot fuerint, DXXV. Hos partire per XIX, remanent XII. Per XI multiplica, fiant CXXXII.

*sus, urbis Romæ sanctissimus abbas, utriusque linguæ, Græcæ videlicet et Latinæ, elegantia scientia præditus composuit et conscripsit. Et sane Dionysius ipse, sub finem præfationis ad cyclum suum, illa sibi his verbis vindicat: Nec non et argumenta, Ægyptiorum sagacitate quæsitā, subdidimus, quibus, si forsitan ignorantur, paschales tituli possint facile reperiri, id est, quotus sit annus ab incarnatione Domini, et quota sit indictio, quotus etiam lunaris circulus, sive decemnovennalis existat, etc.*

Meminit eorumdem Ceofridus apud Bedam, Hist. eccl. lib. V, cap. 22, ubi post laudatos Dionysii circulos decemnovennales, addit: *Quibus termino appropinquantibus, tanta hodie calculatorum exuberat copia, ut etiam in nostris per Britanniam ecclesiis plures sint quæ mandatis memoriam veteribus illis ÆGYPTIORUM ARGUMENTIS, facile possint in quolibet spatia temporum paschales protendere circulos. Quo sensu argumenti vox hic usurpetur præfatio Bedæ, libello de Argumentis lunæ præmissa, hoc modo declarat: Argumentum est velox approbatio rerum universalium, quæ sciam facit rei dubiæ; et argumentum dictum quasi argutus mentis indicium, vel quasi arguti inventum. Argumentum et argumentatio hoc inter se differunt: argumentum est quod in principio libri breviter causam pandit; argumentatio quæ in disputatione fidem assertionibus facit. Cæterum argumenta Dionysii paschalia etiam Beda circulis suis decemnovennalibus ex parte adiecit, sub titulo: *Canones lunarium decemnovennalium circularum*; sed in multis aucta, truncata, mutata, et ad sui temporis rationem accommodata, ut Bedam potius quam Dionysianam dici mereantur. Carol. du Fresno inter Selecta ad illustrationem chronici paschalis, n. 24, p. 481, ponit argumenta Ægyptiorum, quorum meminit Dionysius in epistola ad Petronium, et Victorius in canone paschali. Sed titulo hoc aut ipse deceptus est, aut lectori certe fumum vendidit. Nam nihil aliud sub eo edidit quam calculationem secundum argumenta illa lusitanti, quomodo reperiri possit, quota feria annis singulis XIII luna paschalis incidat, eamque non nisi ad primos tres annos cycli decemnovennalis quarti. Digbæana nostra majori jure hunc titulum mereri, vel eo argumento confidimus, quod nihil hucdum ex argumentis Dionysianis apud veteres scriptores citatum vidimus, quod in istis non exacte reperitur. Leg. Hist. cycl. Dion., § 20, et quæ ad singula argumenta adnotavimus.*